每股净资产  10.79 10.60 1.79 11.37

调整后的每股净资产  10.66 10.45 2.01 11.29

贵州茅台酒股份有限公司 2005 年年度报告

 5

（四）报告期内股东权益变动情况及变化原因

单位:元  币种:人民币
项

目 股本  资本公积  盈余公积  法定公益金 未分配利润  股东权益合计

期

初

数
393,250,000.00 1,923,937,320.54 648,560,928.30 216,186,976.10 1,006,775,560.89 4,169,148,809.73

本

期

增

加

78,650,000.00 832,130.07 318,691,412.52 106,230,470.84 1,118,541,629.37 1,516,715,171.96

本

期

减

少

 78,650,000.00   460,261,412.52 593,966,412.52

期

末

数
471,900,000.00 1,846,119,450.61 967,252,340.82 322,417,446.94 1,665,055,777.74 5,091,897,569.17

1、股本增加是由于实施 2004 年度股东大会利润分配方案，资本公积转增股本所致；

2、资本公积增加是由于接受材料捐赠及现金捐赠送所致；本期减少是由于实施 2004 年度股东大会利

润分配方案，资本公积转增股本所致；

3、盈余公积增加是由于根据董事会 2005 年度利润分配预案，按 2005 年度税后利润计提 10%的法定

盈余公积、5%的法定公益金所致；

4、法定公益金增加是由于根据董事会 2005 年度利润分配预案，按 2005 年度税后利润计提 5%的法定

公益金所致；

5、未分配利润增加是由于本期实现净利润所致，本期减少是由于根据董事会 2005 年度利润分配预

案，按 2005 年度税后利润计提 10%的法定盈余公积金、5%的法定公益金的同时,以 2005 年末总股本

47,190 万股为基数,向全体股东每 10 股派发现金股利 3元所致。

四、股本变动及股东情况
（一）股本变动情况

1、股份变动情况表   单位:股
本次变动前  本次变动增减（＋，－）  本次变动后

数量  比例

(%)

发

行

新

股

送

股 公积金转股
其

他 小计  数量  比例

(%)

一、未上市流通股份
1、发起人股份
 其中：
 国家持有股份  276,906,930 70.41   55,381,386  55,381,386 332,288,316 70.41

 境内法人持有股份  2,359,500 0.60   471,900  471,900 2,831,400 0.60

 境外法人持有股份
 其他

2、募集法人股份

3、内部职工股
4、优先股或其他（非发起人

境内法人股）  1,514,070 0.39   302,814  302,814 1,816,884 0.39

未上市流通股份合计  280,780,500 71.40   56,156,100  56,156,100 336,936,600 71.40

贵州茅台酒股份有限公司 2005 年年度报告

 6

二、已上市流通股份
1、人民币普通股  112,469,500 28.60   22,493,900  22,493,900 134,963,400 28.60

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股
4、其他

已上市流通股份合计  112,469,500 28.60   22,493,900  22,493,900 134,963,400 28.60

三、股份总数  393,250,000 100   78,650,000  78,650,000 471,900,000 100

2、股票发行与上市情况

(1) 前三年历次股票发行情况

单位:股 币种:人民币

种类  发行日期  发行价格(元) 发行数量 上市日期  获准上市

交易数量

交易终止

日期
人民币普通股(A 股)  2001-07-31  31.39  71,500,000 2001-08-27  71,500,000

   截至本报告期期末至前三年，公司未有增发新股、配售股份等股票发行与上市情况。

(2)公司股份总数及结构的变动情况

   根据公司 2004 年度股东大会审议通过的《公司 2004 年度利润分配方案》及《公司 2004 年度资

本公积金转增股本方案》，公司于 2005 年 8 月以 2004 年末总股本 39,325 万股为基数，向全体股东

每 10 股派发现金红利 5元(含税)；同时以 2004 年末总股本 39,325 万股为基数，每 10 股资本公积金

转增 2股。该次分红派息股权登记日为 2005 年 8 月 4 日，除权除息日为 2005 年 8 月 5日，新增可流

通股份上市流通日为 2005 年 8 月 8 日，现金红利发放日为 2005 年 8 月 11 日。本次利润分配及资本

公积金转增股本方案实施后，公司总股本由原来的 39,325 万股变为 47,190 万股，股本结构相应发生

变化。（相关公告详见 2005 年 7 月 30 日《上海证券报》）。

(3) 现存的内部职工股情况

   本报告期末公司无内部职工股。

（二）股东情况

1、股东数量和持股情况

单位:股
报告期末股东总数  9,333
前十名股东持股情况

股东名称  股东性质
持股比例

(%)  持股总数 年度内增减